Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  1

Региональная Встреча Кластера по вопросам жилья в Северной

части Донецкой области

Координационная встреча по вопросам жилья Славянск

6
th

 August 2015      6 августа   2015 г.

14:30-15:30       14:30-15:30

Администрация г. Славянск

 Протокол встречи

 Присутствуют:  Региональный Кластер по вопросам жилья, УВБК ООН, Славянский Горсовет,
Мэрия города, АДРА, Плечо к плечу, Славянское сердце, Красный Мак, ICRC, PIN, R2P, Save the
Children, SOS Kramatorsk, Страна свободных людей, Твоя Победа, IDP's Help Center

 Повестка дня:
1. Представление участников по кругу

2. Обзор пунктов повестки дня предыдущей встречи

3. Обновления от Национального Кластера по вопросам жилья

4. Данные 4W и избежание дублирования предоставляемой помощи

5. Подготовка к зиме

6. Последняя информация от участников

7. Другие вопросы

ВОПРО

С

РЕШЕНИЕ КТО Когда

1

Исследовать информацию о снижении
коммунальных счетов  в  Коллективных Центрах
Киева

Региональный

Кластер
27 августа

 2
 Заполнить форму планирования подготовки к

зиме
Все партнеры 20 августа

3

Проблемы предоставления постоянного жилья

будут переданы на рассмотрение

Национальной Рабочей Технической группе  по

вопросам постоянного жилья

Региональный

Кластер
13 августа

4
Местные организации запросили доступ к

информации о денежных грантах

Региональный

Кластер
27 августа

5

Когда будет доступно больше информации, с

ключевыми партнерами будет проведена

встреча посвященная сильно поврежденным

домам

Отдельные

партнеры
Бессрочно

Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  2

1. Представление участников по кругу

2. Обзор пунктов повестки дня предыдущей встречи

o Региональный Кластер обеспечил национальную рассылку отчетов, карт всем
региональным партнерам

o Была проведена отдельная встреча посвящённая подготовке жилья к зиме.
Предоставление последней информации

o Всем партнерам напомнили о необходимости предоставления информации во
избежание дупликации

o Провести еще одно обсуждение на тему сильно поврежденных домов

3.  Обновления Национального Кластера по вопросам жилья

o Рабочая Техническая Группа по вопросам постоянного жилья

o Встреча была отложена, поэтому пока нет никаких обновлений
o Вместо этого партнеры запросили предоставить на встречи основные тезисы для

Регионального Кластера

 Сильно поврежденные, а также полностью разрушенные дома все еще
остаются серьезной проблемой

 Партнеры будут признательны получить обновления по инициативам в
Киеве (ООН, международные  НПО и правительство)

 Жилье для перемещенных семей, которые не желают возвращаться
домой и больше не имеют сбережений все еще остается проблемой. В
настоящее время для них доступны некоторые варианты жилья.

o  Денежная помощь на аренду жилья

o Кластер по вопросам жилья вместе с ключевыми партнерами работает над
развитием рекомендаций для  денежной помощи на аренду для программ,
которые начнутся в ближайшие месяцы.

o Координатор Регионального Кластера кратко изложил рекомендации по
достижению согласования.

o Партнеры запросили информацию о расположении  программ. Возможно ли
получить рекомендации по мере доступности.

4. Данные в 4W  и избежание дупликации

 Представление улучшенных данных в 4W

 Партнерам напомнили о  крайнем сроке подачи обновленных данных в таблицу 4W
— 10 августа

Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  3

5.  Подготовка к зиме

  Процесс подготовке к зиме

o Было проведено две встречи с организациями, которые планируют

крупномасштабную поддержку. Согласование распределения зимней помощи

будет проведено, где возможно, вместе с распределениям направленности по

территориям и по критериям отбора самых уязвимых  семей.

  Была поднята проблема роста цен на коммунальные услуги в Коллективных центрах

o Коллективные центры, которые оплачивают коммунальные услуги по ценам

коммерческих предприятий,  уже  с трудом оплачивают счета

o Очевидно возможно снизить расходы на коммунальные услуги, если

возможно поменять статус здания.  В прошлом году в Славянске не удалось

разрешить эту проблему.

o В Трушкове удалось  снизить расходы на коммунальные услуги, благодаря

подписанию контракта на аренду с органами местного самоуправления

o Заместитель Губернатора: этот вопрос уже поднимался ранее на заседании

сегодня;  Заместитель Губернатора поговорит с Губернатором о ценах на

коммунальные услуги

o Некоторым коллективным центрам Киева удалось добиться снижения тарифа.

 Координатор Регионального Кластера выяснит необходимую информацию.

 Определены первоочередные потребности на зимний период

o Восстановление повреждённых домов

o Предоставление угля и дерева для отопления

o Необходимость обеспечить материальную поддержку людям в

коллективных центрах, а также тех кто снимает жилье

o Было отмечено, что принимающим семьям вероятно будет необходима

поддержка при оплате дополнительных расходов на коммунальные

услуги и т.д.  своими силами

 Картирование запланированной помощи по территориям

o Несколько организаций подтвердили, что возможно примут участие в
программе зимней помощи, однако объемы помощи будут зависеть от
обеспечения

o  Среди участников будет распространена таблица о возможной помощи в
зимний период

Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  4

 Вопрос  для Кластера по вопросам жилья/  по стратегии УВБК ООН/ по Коллективным

центрам

o Вопрос о главных целях Кластера

 Региональный Координатор: Координация обеспечивает оптимальное

планирование гуманитарной помощи,  содействует Киевским

организациям и донора при разрешении ключевых вопросов на местном

уровне.  Сам Кластер не осуществляет  программу гуманитарных

мероприятий

o Вопрос о стратегии ООН и Кластера по вопросам жилья касательно Коллективных

Центров

 УВБК ООН: стратегия сектора руководствуется международными

принципами по вопросам жилья. Согласно которым Коллективные центры

и лагеря — это последнее средство. Иногда в тех случаях, когда люди не

могут позволить себе оплачивать жилье или переехать, используются

транзитные центры. Зачастую денежные гранты — это оптимальный

вариант помощи людям, которые хотят переехать. Например, с помощью

гранта они могут позволить себе снять жилье.

 Был поднят вопрос как помочь людям покинуть Коллективные центры.

 Было внесено предложение ограничить время проживания в

Коллективных Центрах, а также вариант помощи людям покидающим

Центры.

 УВБК ООН:  если люди могут оставаться в Центрах бесплатно только

определенный  промежуток времени, то это должно оговариваться

заранее

 Заместитель Губернатора: этот вопрос уже обсуждался ранее, у многих

Центров большие долги

  Вопрос о видах помощи для людей с сильно поврежденными домами

o Региональный Кластер: большая часть гуманитарной помощи сконцентрирована

на помощи в ЧС и частично руководствуется принципом оказания помощи

большему количеству людей и предоставлению меньшей суммы денег и в

приоритете меры по спасению жизней.

o ADRA:

 Работа над пилотным проектом для восстановления тяжело

поврежденных домов.

 Необходимо обсудить как органы местного самоуправления  могут

помочь, и какой объем помощи может предоставить АДРА как НПО

o  УВБК ООН

Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  5

 УВБК размышляют над ремонтом домов. УВБК также обсуждал это с

Городскими  Властями Славянска

 Вице-губернатор: важно чтобы ремонтные работы способствовали

развитию местной экономике  и повышению уровня занятости населения

o На эту тему будет проведена отдельная встреча, когда будет известно больше

информации

6. Обновления от участников

Участники делились новыми данными в течение встречи. Было принято решение не
выделять эту информацию в отдельный пункт повестки дня.

7. Другие вопросы

  Денежные гранты

o Возможно ли семьям, которые взяли  большой кредит в банке на ремонт дома,

получить грант?

 Региональный кластер: критерии отбора зависят от организации.

Возможно семьи с большим кредитом, которые не имеют дохода

соответствуют критериям отбора, однако денежный грант

предназначается для текущих расходов, а не выплаты кредитов.

o Был поднят вопрос о денежных грантах и о том что бенефициары не используют

его по назначению

 Координатор Регионального Кластера: Всегда существует вариант такой

помощи. Необходимо тщательно отбирать бенефициаров во избежание

подобных рисков. Также необходимо перенаправлять бенефициаров к

определенным организациям для получения необходимой для них

помощи, если возможно

o Было запрошено больше информации о программах денежных грантов

Международных НПО

 Есть ли у организаций система направления бенефициаров?

 Помогают ли организации с заполнением форм на грант?

 Как отбирают бенефициаров?